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1. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Resultado líquido do exercício MEur

Vendas ▲ ▼ •

Prestação de serviços ▼ ▼

Volume de negócios ▲ ▼

Custo das vendas/variação inventários ▲ ▼

Margem bruta ▲ ▼

Fornecimentos e serviços externos ▲ ▼ •

Gastos com o pessoal ▲ ▲

Amortizações, provisões e perdas imparidade ▼ ▼

Outros gastos e perdas operacionais ▲ ▼

Outros rendimentos e ganhos operacionais ▼ ▼

Resultado operacional ▼ ▼ •
Gastos financeiros  ▼ ▲

Rendimentos financeiros ▼ ▲

Resultado financeiro  ▲ ▲

Resultado antes de imposto ▼ ▼

 Imposto sobre o rendimento ▼ ▼

Resultado líquido do exercício ▲ ▼

•

Margem EBITDA (ajustado)
Gastos operacionais/EBITDA (ajustado)
EBIT (ajustado)

Nota: Resultado financeiro
Os valores de orçamento incluídos no presente documento referem-se à versão do PAO 2018 de 11 de julho de 2018.
Fórmulas: •

EBITDA (ajustado) = Resultado operacional + Deprec., provis. e perdas imparidade - Sub. ao investimento

Margem EBITDA = EBITDA (ajustado) / Volume de negócios

EBIT (ajustado) = EBITDA (ajustado) - Deprec., provis. e perdas de imparidade + sub. ao investimento

1º trimestre 2018

14 747 18 514

9 717 12 814

18 51414 747

40 020

-1 837

Gastos com o Pessoal de 6,7 milhões de euros, 
superiores em 0,4 milhões de euros a 2017 e 
superior em 0,3 milhões de euros face ao 
previsto. Os Gastos com Pessoal encontram-se 
influenciados pela reposição do Acordo de 
Empresa (art.º 20º e 21º da LOE)

-0,3 MEur

60%

- 465 - 317

61%57%

Orç 2018

-6 397
-6 633

24 867

- 540

14 282

1 345

3M

35 235mEur

35 640

Demonstração dos Resultados 

mEur

1º T 2º T 3º T 4º T
2018

- 419

mEur

mEur

34 724 40 038

 407

35 235

- 401

 430

35 130 40 468

 404

2018 2017 Orç 2018

- 447
34 729

-6 736

- 434
 75  117

-4 565

 404

- 419

14 137

 201

1 135

- 492

14 137

mEur

-6 577

mEur
mEur 35 220

1 135 1 174
mEur

9M 12M

-3 913

Indicadores de Resultados 

111%

- 290

-7 881

3M 6M

94%102%

2018

mEur
mEur

57%

mEur

-5 382
18 196

2018
3M

- 290
 201

111%
mEur

EBITDA  (ajustado) mEur 21 06120 395

-7 080

-6 671
-6 577

-7 360

%

mEur

mEur

-7 360

20 395

mEur
mEur

-6 671

14 137

9 934 9 934

-6 303

-1 140-1 610

14 137

mEur

%

2017

- 492

mEur 13 847
-3 913

13 847

Fornecimentos e Serviços Externos de 7,4 milhões 
de euros, acima do verificado no período 
homólogo em 0,3 milhões de euros e abaixo do 
previsto em 0,5 milhões de euros. Em dezembro 
de 2017, verificou-se a reclassificação da taxa de 
subsolo da Câmara Municipal de Lisboa para 
Outros Gastos Operacionais no montante aprox. 
de 2,5 milhões de euros (valor anual).

35 640

35 220

-1 610

Resultado Financeiro melhorou 175 mil euros 
face ao período homólogo e 27 mil euros face ao 
previsto.

9,9

O Resultado Líquido no final do 1º trimestre 
de 2018 foi de 9,9 milhões de euros, superior 
ao ano anterior em 0,2 milhões de euros e 
inferior ao previsto em 2,9 milhões de euros;

O Volume de Negócios foi de 35,6 milhões de 
euros, superior em 0,5 milhões de euros ao de 
igual período do ano anterior e inferior ao 
previsto em 4,8 milhões de euros;
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2. INDICADORES ECONÓMICO-FINANCEIROS

Posição financeira

Ativo não corrente ▼ ▼ •
Ativo fixo tangível ▼ ▼

Outros ativos não correntes ▲ ▲

Ativo corrente ▲ ▲

Disponibilidades ▼ ▼ •
Outros ativos correntes ▲ ▲

Total do ativo ▲ ▲

Capital social = = •
Resultados transitados e reservas ▲ ▲

Resultado líquido do exercício ▼ ▼

Capital próprio ▼ ▼

Passivo não corrente ▼ ▲

Financiamentos obtidos ▼ ▲

Subsídios ao investimento ▼ ▼

Outros passivos não correntes ▼ ▲

Passivo corrente ▲ ▲

Financiamentos obtidos ▲ ▲

Outros passivos correntes ▲ ▲

Total do passivo ▲ ▲

Total do capital próprio e do passivo ▲ ▲

Capital empregue 
Liquidez geral
Solvabilidade
Fundo de maneio
ROCE - Rentabilidade do capital empregue
ROE - Rentabilidade do capital próprio
ROA - Rentabilidade dos ativos

Ativo Total de 866 milhões de euros, dos quais 
691,8 milhões de euros correspondem a Ativos 
Fixos Tangíveis (líquidos);

66 731

6,8%

1º trimestre 2018

 30 705

Capital Próprio ascende a 583,2 milhões de euros;

 866 296

768 166 761 807

 624 148

 225 357

Passivo Total de 283,1 milhões de euros, dos 
quais 177,7 milhões de euros de Passivos não 
Correntes.

 65 062

9,6%

 33 816

 862 074

 412 876

5,8% 6,0%

 51 258

 37 643

 171 474

65 805

8,2%
9,7%

3M

 95 296

 119 688

 150 000

 849 506

 53 883

 866 296

4,6%

2,5

 38 051

2017

2,2

8,2%

 862 074

2018

2,8

Orç 2018

2,01,3

34 304
2,1

8,7%

6M
3M

 89 549mEur  89 549

 35 916

 699 112

 7 261mEur

mEur

 24 392

 849 506

 139 686

 150 000  150 000

 9 934

 15 832

3M

Demonstração da Posição Financeira

 7 261

 37 402

 423 282

 111 767

mEur
mEur

 7 712

 15 832

mEur

mEur

mEur

mEur

6M
 729 817

 132 425

 34 832
 139 686

 101 743
 28 847 28 528

 105 382 105 382

 695 604

mEur

3M

732 386

mEur
mEur

mEur
12M

 283 080

 177 698

 9 934

 177 698

mEur

 117 575

9M

mEur
 249 127 283 080

 184 065

 124 080

2018
 726 610

mEur

 422 890

 28 528

 131 793

 691 778
 34 677

 730 282

 866 296

 423 282

2017
2018

 34 832

 583 216  612 948

 691 778

 50 072

n.º
n.º

%
%

 37 402

mEur

mEur

mEur

7,7%

2018

 111 767

mEur

1,3

 726 610

 150 000

2,1

9M

 132 425

% 4,6%

12M

34 304mEur

 583 216

 15 832

mEur

Indicadores da Posição Financeira

 866 296

732 386

12M

12M

Orç 2018

6,8%

 15 832
 49 229
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2. INDICADORES ECONÓMICO-FINANCEIROS

Dívida Financeira

Empréstimos  
Médio e longo prazo •
BEI
Banca comercial
Empresa mãe
Outros
Curto prazo •
BEI
Banca comercial
Empresa mãe
Descobertos bancários
Outros

Net Debt - Endividamento Líquido 

•

Dívida financeira 
Debt to equity •
Net debt - Endividamento líquido 
Net debt to EBITDA (Ajustado)
PMR - Prazo médio de recebimentos
PMP - Prazo médio de pagamentos

 0

 0

2018

15 832

0

111 767

22%

 49

0
0

 0

15 832

1º trimestre 2018

MEur

133 408
19%

15 832

0,43

 42

32,8

No primeiro trimestre de 2018 não ocorreu
qualquer novo desembolso de capital, tendo sido
efetuada a amortização de capital no valor de 5,8
milhões de euros.

101 743
117 575

15 832

22%

Orç 2018

-

 0

15 832

Endividamento de 127,6 milhões de euros no final 
do 1º trimestre de 2018, correspondente na
íntegra a Empréstimos BEI;

111 767

32 839 43 183

 47

0,40

6M

0

 49

133 408

 37

 0 0

15 832
 0

2018 127,6 MEur

 47

127 600
2018

15 832

 0

117 575

 0

Orç 2018

 0

12M

0,48

111 767

 0
 0

 0

 0

101 743
117 575

127 600 127 600

dias

mEur
mEur
mEur

mEur

mEur

12M

2017

dias

 0
 0

Financiamento

mEur
mEur

0

111 767

3M

15 832

0

mEur

22%

 0

0,40
 48

%
mEur

 0

6M 9M

n.º

9M

mEur
 0

 0

127 600
3M

0

mEur

mEur

Indicadores de Financiamento

2017

32 839
Redução de 14,9 milhões de euros no 
Endividamento Líquido face ao verificado no final 
de 2017. 

mEur
mEur

3M 12 M

12 M3M

117 575

47 696

 0

2018

O Endividamento Líquido no final do 1º trimestre 
de 2018 foi de 32,8 milhões de euros;

133 133 128

0

100

200

300

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

Endividamento

Empréstimos Bancários

100%

BEI

Banca
Comercial

Empresa Mãe

Descobertos
bancários

Outros

MEur
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3. INDICADORES COMERCIAIS

Vendas Abastecimento 

Total de água vendida
Clientes Municipais e Multimunicipais •

Águas do Vale do Tejo 
C. Limítrofes

Cascais

Loures •

Oeiras/Amadora

Sintra

Vila Franca de Xira

Mafra
Tejo Sorraia •

Águas do Ribatejo
Alcanena
Cartaxo
Constância
Santarém

Médio Tejo
Leiria
Ourém
Batalha
Porto de Mós
Tomar

Clientes Diretos
Domésticos
Comércio e Indústria
Inst. Privadas. de Direito Público
Estado e Embaixadas
Unidades Militares
CML

•

Municípios Abastecidos
Clientes Diretos

Domésticos
Comércio e Indústria
Inst. Privadas. de Direito Público
Estado e Embaixadas
Unidades Militares
CML

No final do 1º trimestre a empresa tinha 356.427 
clientes diretos e abastecia 34 municípios em Alta 
(excluíndo Lisboa). Aumento de 1.891 clientes 
face ao mesmo período do ano anterior, nos 
segmentos doméstico (+ 608 clientes) e 
comércio/indústria (+ 1.244 clientes).44 038

304 410 303 802 303 252

1 717

45 488

34

6 720

 587

4 001

11 468

68 83

124 205
595

2 919

279

 2

4 264
1 717 1 984

3 119

 503 546

3 894
45 488

54

 2

6 745

 2

190

530

3M

563

44 244

73

778

28

648

2 314

367

354 536

840

 34
Orç 20182017

39

33
1 218

108

1 064

66

337263

9M 12M

356 427

6 389

323

44 201

970

28
49

32 140

1º trimestre 2018

43,6 Mm335,2 MEur

2 019

353 792

 2

1 132 1 381

2 620

943 1 046

836

69

Vendas de água de 35,2 milhões de euros, 
correspondente a um caudal vendido de 43,6 

milhões de m3;

62

2 309

24 784

6 630

7 007

6 397

103

62 79

464

6 397

50 078
32 140 32 491

6 009

Dos 43,6 milhões de m3 vendidos, 32,1 milhões de 

m3 correspondem a vendas a clientes municipais 
e multimunicipais e os restantes 11,5 milhões de 
m3 a clientes diretos;

61

470

663

3 181
582 575 893

11 710

6M

12 700
6 610

48
484

4 264

mm3

24 061
3 146

mm3

mm3

6 389

mm3

190

mm3

mm3

2 314

mm3
mm3

62

mm3

62

mm3 464

49

263

2º T
43 609

3º T 4º T
mm3

2018

5 583

 546

6 046

6 610

595

3M

48

mm3

 34

mm3

2018

582

n.º
356 427

1 218

mm3

2018
43 609

28 084

Orç 2018

6 296

4 157

2

n.º

N.º de Clientes

 34
3M 2018

n.º

n.º 304 410

2017

436

110

mm3

n.º

836

mm3

470

mm3

840

2 919

mm3

mm3
mm3
mm3

n.º

11 468

mm3

mm3
mm3

mm3

323

n.º

mm3

5 794

2

Atividade Comercial

mm3

1º T

108

28

mm3

mm3

n.º

24 061
3 146

5 583

5 794

7 265

Verifica-se uma redução de 0,6 milhões de m3 

face ao registado no 1º trimestre do ano 

anterior e redução de 6,5 milhões de m3 face 
ao previsto;

6 080

37 378

2 896

0

6 606
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4. INDICADORES OPERACIONAIS

Água Captada 

Água captada
Castelo de Bode •
Valada Tejo
Outros

Água tratada
Asseiceira
Vale da Pedra •
Outros

Água faturada
Clientes Municipais
Clientes Diretos Lisboa Qualidade da Água Clientes Municipais

Água não faturada Distribuição (Lisboa)
Produção e transporte
Distribuição •

Roturas e Avarias
Qualidade da água fornecida

A Clientes Municipais
A Clientes Diretos - Distribuição 

•

Nº de roturas em condutas •
Produção e Transporte*
Distribuição

Nº de roturas em ramais
Avarias em condutas por 100km de rede/ano •
Produção e Transporte*
Distribuição
Roturas em ramais (por 1000 ramais)/ano
Roturas por mil ramais
* não inclui roturas sistema Oeste

6M Orç 2018

3,2

3,4

119 roturas em ramais, o que equivale a uma 
média de 5 roturas por mil ramais.

2929
2

Média de 29 avarias por 100 km rede/ano na 
Distribuição e de 7 avarias por 100km rede/ano 
na Produção e Transporte;

4º T

99,7%

1º trimestre 2018

49,6

11,3

2,5

2018

1º T

12M

3,1

3,4
43,6

3,4

12,5
6,4

44,2

0,38,6

3º T

47,2 47,9

2018

3,9
49,3

43,6

49,6
2º T

47,2
8,9 8,9

55,6

37,3

49,6 Mm3

No final do 1º trimestre foram captados 49,6

milhões de m3, dos quais 75% na Albufeira de

Castelo de Bode (37,3 milhões de m3) e apenas

18% em Valada Tejo (8,9 milhões de m3);

O volume captado foi inferior ao período
homólogo em cerca de 1,0 milhões de m3 e ao

previsto em cerca de 6,0 milhões de m3.
3,1 3,9

50,6
2018 2017 Orç 20184º T

3,8
48,0

3M

37,6

Um total de 133 roturas em condutas, das quais 
22 no sistema de Produção e Transporte (não 
inclui as roturas no Sistema Oeste) e 111 no 
sistema de Distribuição;

A qualidade da água fornecida a clientes
municipais foi de 99,7% e a qualidade da água
fornecida aos clientes diretos da Cidade de Lisboa
foi de 99,4%.

49,3

37,3

99,7%
99,4%

3M

50,6

32,7

0,3

Mm3

Mm3

Mm3

37,3

2º T

3,2

9M

2018
133 133

119

37,3

123
-

< 30

3M

-

3M

3º T

22 22

nº 5 5 5

119

Roturas e avarias

%

nº

nº

nº

29

138
111 110 -

13nº
111

99,7%
99,4%

2017
2018

Qualidade da água

6,0

1º T

6,0

Mm3

99,4% 100,0%

2,6

3,1

11,5

2,6

3,8

50,1

5,6

32,3

Mm3 8,6

Mm3

Balanço Hídrico

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

3,4
Mm3

nº 7 7

-

% 100,0%

Mm3 3,4 3,4

32,3

nº

2018 2017

Mm3

99,8%

-

11,3

< 15

55,5

99,6%

Orç 2018
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5. INVESTIMENTOS

Investimento

Investimento
Garantia da capacidade •
Garantia da fiabilidade e segurança
Garantia da qualidade
Sustentabilidade e Inovação
Tecnologias de informação e comunicação
Outros • Do investimento realizado destaca-se a 

remodelação da linha de tratamento da ETA de 
Vale da Pedra, com uma execução financeira de 
0,7 milhões de euros;

1º trimestre 2018

1 273

2 406

3 810

 460  597

4º T 2,32017 Orç 2018 MEur

 915

mEur  95

 915  438

 31

5 352

 110  125  995
 95  0

mEur  110
mEur

mEur  705 2 602

 63  48

 705  275

2018

 374
mEur

Investimento

mEur

2º T 3º T
2 348

 63

1º T
mEur 2 348

 460

2018 3M

Investimento realizado à data do 1º trimestre 
ascende a 2,3 milhões de euros, o que 
corresponde a 8% do valor planeado para 2018 
(29,0 milhões de euros);

0,8
0,5

1,1
1,6 1,6

2,1
2,5

2,0 2,0
2,3 2,1

2,7
3,1

3,9
3,3

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

Investimento mensal: realizado vs previsto

Realizado Previsto (PAO)

MEur

Real
9%

Adjudicado por 
faturar

39%

Por adjudicar
52%

Situação atual dos investimentos face ao Plano 
Anual (PAO)
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6. ANÁLISE DA EVOLUÇÃO DOS PRINCÍPIOS ORÇAMENTAIS

Ao abrigo do nº7 do artigo 145º do Decreto Lei de Execução Orçamental para 2018 - DL 33/2018, de 15 de maio

3M Análise

GASTOS OPERACIONAIS

(1) CMVMC •

(2) FSE

(3) GASTOS COM PESSOAL TOTAL (DR)

(i) Impacto reposição de direitos previstos nos IRCT

(ii) Impacto valorização remun. não abrangidas por IRCT

(iii) Rescisões/Indemnizações

•

OUTRAS RUBRICAS OPERACIONAIS (FSE's)

(iv) Gastos com deslocações, alojamento e ajudas de custo

(v) Gastos com viaturas 
a)

(vi) Gastos com estudos, pareceres e proj. consultoria

CUMPRIMENTO PRINCÍPIOS RELATIVOS A GASTOS OPERACIONAIS 

GO/VN  b)  = (4)/(5) •

(4) Gastos Operacionais b)  = (1) + (2) + (3) - (i) - (iii)
(5) Volume de negócios (VN)

   Gastos com pessoal c)    = (3) - (i) - (ii) - (iii)

   Rubricas Operacionais d)    = iv) + v) •

   Gastos c/ estud., pareceres e proj. Consult. e)   = vi)

NOTAS:

O indicador "Gastos com estudos e pareceres 
e proj. de consultoria" apresentam um desvio 
favorável face ao Orçamento.

Estão a ser tomadas um conjunto de medidas 
que visam o cumprimento dos indicadores 
acima mencionados.

13 957

a) Inclui: rendas/amortizações, seguros, portagens, combustíveis, manutenção, reparação, portagens, estacionamento;
b) A rubrica de gastos com pessoal não é corrigida das valorizações remuneratórias, conforme nº1 do artigo 145 do DLEO 33/2018, de 15 de maio;
c) Conforme alínea a) do nº3 do artigo 145 do DL 33/2018, de 15 de maio;
d) Conforme alínea b) do nº3 do artigo 145 do DL 33/2018, de 15 de maio;
e) Conforme alínea c) do nº3 do artigo 145 do DL 33/2018, de 15 de maio.

5 755

mEur  446  446

 120

mEur
mEur  441  438

mEur

6 178

 0  0 0

mEur  118  118  414

 5  5

 49

7 360

6 671

 376

Indicadores e Gastos Operacionais
2018

1º T 2º T Orç 2018

1º trimestre 2018

3º T 4º T

 376  228

 419

 443

mEur  49  49  120

% 39,16% 39,16% 35,24%

mEur

mEur

13 957

35 640

Os indicadores "Gastos com Pessoal" e 
"Rubricas Operacionais" apresentam um 
desvio desfavorável face ao Orçamento para o 
mesmo período;

mEur 6 178

 5
 441

 49

2018

mEur

 419  447

7 360 7 881

6 671 6 397

mEur

mEur

mEur

mEur

14 084

35 640 40 468

Rácio GO/VN superior ao orçamento, 
resultante essencialmente do desvio de 6,5 
Mm3 na água vendida, com impacto muito 
significativo no volume de negócios;
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Análise de outras orientações recebidas no âmbito do PAO para 2018

Análise

ENDIVIDAMENTO - LOE (artº 56º), DLEO (artº146) e IEIPG 2018 (nº4.2)

ENDIVIDAMENTO •

EBITDA - IEIPG 2018 (n.º 3)

EBITDA Ajustado •

EBIT - IEIPG 2018 (n.º 3)

EBIT Ajustado

Indicadores Operacionais

REC. HUMANOS (LOE (artº 51º), DLEO artº 144) e IEIPG 2018 (nº 4.1)

Número Total de RH (OS +Trabalhadores) •

N.º Órgãos Sociais (OS)

N.º Trabalhadores (sem OS)

NOTAS:

EBITDA e EBIT inferiores aos montantes 
orçamentados.

Eficiência Operacional
2018

1º T 2º T 3º T 4º T 2018 Orç 2018

Orç 2018
Eficiência Operacional

2018 3M

14 137

2018

3M
Indicador Financeiro

Orç 2018

 647

n.º  8

18 514

 8

n.º  646

 8

 646

n.º  654  654  655

2018 Orç 2018

mEur 127 600 127 600 127 600

3M 12 M

mEur 14 137

mEur 20 395 20 395 24 867

LOE - Lei de Orçamento Estado para 2018 (Lei n.º 114/2017 de 29 de dezembro);
DLEO - Decreto Lei de Execução Orçamental para 2018 (Decreto Lei n.º 33 de 33/2018, de 15 de maio);
IEIPG - Instruções sobre a Elaboração dos Instrumentos Previsionais de Gestão 2018 (Ofício Circular nº 5127, de 29 de novembro).

Endividamento inferior em em linha com o 
valor orçamentado.

Decorrente de uma imposição legal, em 2018 
os Orgãos Sociais passaram a incluir um 
Conselho Fiscal (com 3 membros), ao invés de 
um Fiscal Único como aconteceu até então.
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